Прием заключений по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативно-правового акта с 30 мая 2024 года по 29 июня 2024 года
Проект
Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Куйбышевского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«00» мая 2024 года                     с. Куйбышево                                                   № 00

Об утверждении Порядка проведения Администрацией МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия мониторинга доступности значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур на территории муниципального образования

В целях улучшения информирования инвалидов о состоянии доступности для них значимых объектов социальной и транспортной инфраструктур, на основании Устава МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, Администрация Куйбышевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения администрацией МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия мониторинга доступности значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур на территории муниципального образования Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия.
[bookmark: _Hlk167971363]2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Администрации Бейского района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk167971454]Глава Куйбышевского сельсовета                                                        Л. С. Чаптыков
[bookmark: _Hlk167971489]                                                                                    УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрация Куйбышевского сельсовета от «00» мая 2024 г.  № 00__

ПОРЯДОК
проведения Администрацией МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия мониторинга доступности значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур
на территории муниципального образования Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения Администрацией МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия мониторинга доступности значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур на территории МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия (далее – МО, мониторинг).
1.2. Мониторинг проводится с целью:
1.2.1. анализа изменения уровня доступности значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур;
1.2.2. определения объектов социальной и транспортной инфраструктур подлежащих адаптации (дооборудованию);
1.2.3. информирования инвалидов о доступности значимых для них объектов социальной и транспортной инфраструктур.
1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
объект социальной инфраструктуры – объект недвижимости либо его часть, используемые организацией (структурным подразделением), на котором предоставляются услуги в приоритетных для инвалидов сферах жизнедеятельности;
объект транспортной инфраструктуры – автовокзалы, аэропорты, железнодорожные вокзалы, речные вокзалы;
приоритетная для инвалидов сфера жизнедеятельности – образование, здравоохранение, социальная защита, занятость, спорт и физическая культура, информация и связь, культура, транспортная инфраструктура, бытовое обслуживание, торговля, общественное питание;
перечень значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур – список объектов социальной и транспортной инфраструктур, на которых расположены государственные (муниципальные) организации МО, предоставляющие услуги гражданам либо имеющие работников из числа инвалидов, отобранные с участием представителей общественных организаций инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории МО, а также объектов социальной и транспортной инфраструктур, на которых расположены муниципальные организации, входящие в региональный реестр приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных для инвалидов сферах жизнедеятельности;
реестр доступных значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур – список значимых объектов социальной и транспортной инфраструктур, полностью приспособленных к потребностям инвалидов, в том числе значимых объектов социальной и транспортной инфраструктур, на которых до их реконструкции или капитального ремонта приняты исчерпывающие меры по приспособлению.
1.4. Участниками проведения мониторинга являются: хозяйственно-технический отдел администрации Куйбышевского сельсовета.
1.5. Результаты мониторинга могут использоваться органами местного самоуправления, указанными в пункте 1.4 настоящего Порядка, для планирования мероприятий по созданию для инвалидов условий доступности объектов и услуг.
[bookmark: _GoBack]
II. Проведение мониторинга

2.1. Структурные подразделения администрации МО, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, формируют и в дальнейшем актуализируют перечень значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур в пределах установленных полномочий до 01 марта текущего года.
2.2. Мониторинг проводится в отношении объектов социальной и транспортной инфраструктур, включенных в перечень значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур в пределах установленных полномочий, один раз в год, до 01 июня, путем анализа паспортов доступности, актов обследования значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур, планов мероприятий по адаптации объектов социальной и транспортной инфраструктур и результатов исполнения мероприятий, проведенных на объектах социальной и транспортной инфраструктур в отчетном периоде, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. По итогам мониторинга структурные подразделения Администрации МО  Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, формируют реестр доступных значимых для инвалидов объектов социальной и транспортной инфраструктур (далее – реестр доступных значимых для инвалидов объектов) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Объекты социальной и транспортной инфраструктур, на которых доступность услуг для инвалидов не обеспечена, а также планируются (ведутся) работы по их приспособлению к потребностям инвалидов, в реестр доступных значимых для инвалидов объектов не могут быть включены.
2.4. Реестр доступных значимых для инвалидов объектов подлежит размещению до 01 июля текущего года на официальных сайтах структурных подразделений Администрации МО Куйбышевский сельсовет Бейского района Республики Хакасия, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в дальнейшем ежегодно актуализируется до 01 июля года, следующего за отчетным периодом.